
1 
 

 

 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 108 E, 

Centro, Chapecó, Santa Catarina, 

Brasil, Caixa Postal 181, CEP 

89802-112 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

EDITAL Nº 626/UFFS/2016 

 

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE PARA MATRÍCULA NO CURSO DE 

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E 

TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS - PPGATS 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o não preenchimento de vagas para as Linhas de 

Pesquisa a seguir citadas, torna pública a convocação dos candidatos relacionados para a 

matrícula no curso de mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e 

Tecnologias Sustentáveis (PPGATS), mediante Processo Seletivo, com validade para o 

ingresso no segundo semestre letivo de 2016, resolve: 

 

1 CONVOCAR os candidatos classificados como suplentes do Processo Seletivo de 

Candidatos a Vagas para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Ambiente e Tecnologias Sustentáveis, para ingresso em 2016.2, de acordo com o EDITAL 

Nº 229/UFFS/2016, em conformidade com o resultado final, homologado pelo EDITAL Nº 

460/UFFS/2016. 

1.1 Linha de Pesquisa - Desenvolvimento de Processos e Tecnologias 

a) Candidato(a) Suplente: Andrieli Schmitz 

b) Candidato(a) Suplente: Daiana Seibert 

 

2 O(as) candidatos(as) convocados(as) deverá(ão) efetuar à Secretaria Acadêmica, sala 

203A, Bloco A, do Campus Cerro Largo-RS, situado na Rua Av. Jacob Reinaldo 

Haupenthal, nº 1580, Cerro Largo, RS, CEP 97.900-000; durante o período de 28 e 29 de 

agosto de 2016, das 8h às 11h30 e das 13h30 às 16h30; pessoalmente ou através de 

procuração devidamente reconhecida em cartório, no período estipulado. 

 

3 O candidato selecionado que não realizar a matrícula nesse período perderá direito à 

vaga. 

 

Chapecó-SC, 27 de julho de 2016. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


